canonice puniantur. Si qui vero ex eis juramenti religionem obstinatione damnabili respicientes, jurare forte noluerint; ex hoc ipso tanquam haeretici reputentur.

Volumus igitur & mandamus, & in virtute absentiae districte praecipimus, ut ad haec efficaciter exequenda episcopi per dioceses suas diligenter invigilent, si canonicam effugere voluerint ultionem. Si quis enim episcopus super expurgando de sua diocesi haereticae pravitate fermento negligens fuerit vel remissus: cum id certis indiciis apparuerit, & ab episcopali officio deponatur, & in locum ipsius alter substituatur idoneus, qui velit & possit haeticam confundere pravitate.<sup>91</sup>

---

<sup>91</sup> Il testo è tratto da “J. D. Mansi, *Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio*, vol 22, Akademische Druck-U. Verlagsanstalt, Graz-Austria, 1961, pp.986-990”.

### *Ad estirpanda (1252)*

Ad estirpanda de medio Populi Christiani haereticae pravitatis zizania, quae abundantius solito succreverunt, supersemante illa licentius his diebus hominis inimico tonto studiosus, juxta commissam nobis sollicitudinem insudare proponimus, quanto perniciosius negligere eadem in necem catholici feminis pervagari. Volens autem, ut adversus hujusmodi nequitiae operarios confurgant, stentque nobiscum Ecclesiae filii, ac Orthodoxae Fidei zelatores, Constitutiones quasdam ad extirpationem haereticae pestis eddimus, a vobis ut fidelibus ejusdem Fidei defensoribus exacta, diligentia observandas, quae seriatim inferius continentur.

1. Quo circa Universitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus singuli Constitutiones easdem conscribi vestris Capitularibus facientes, nullis inde temporibus abolendas, secundum eas contra omnem haeresim, se adversus hanc sanctam Ecclesiam extollentem, sine omissione aliqua procedatis. Alioquin dilectis filii Priori, Provinciali, & Fatribus Inquisitoribus haereticae pravitatis Ordinis Praedicatorum in Lombardia, Marchia Tervisina, & Romaniola, damus nostris litteris in mandatis, ut singulos vestrum ad id per excommunicationem in personas, & interdictum in terram appellatione remota compellant.

### *Leges, Constitutiones autem sunt bae.*

#### **Lex 1.**

Statuimus, ut Potestas, seu Rector, qui Civitati praest, vel loco alii ad praesens, aut pro tempore praefuerit in futurum, in Lombardia, Romaniola, vel Marchia Tervisina, juret praecise, & sine timore aliquo, attendere inviolabiter, & servare, & facere ab omnibus observari toto tempore sui regiminis, tam in Civitate, vel loco sui regiminis, quam in Terris suae ditioni subjectis, omnes, & singulas tam infrascriptas, quam alias Constitutiones, & Leges, tam canonicas, quam civiles, editas contra haeticam pravitatem. Et super his praecise observandis recipiant a quibuslibet sibi in Potestaria, vel regimine succedentibus, juramenta. Quae qui praestare noluerint, pro Protestatibus, vel Rectoribus nullatenus habeantur. Et quae ut Potestates, vel Rectores fecerint, nullam penitus habeant firmitatem. Nec ullus teneatur, aut debeat sequi eos, etiamsi de sequela praestanda eis exhibuerint juramentum. Quod si Potestas, vel Rector aliquis haec omnia, & singula servare noluerit,